ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТАБУНЩИКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.03.2019                                                      № __                                          с.Табунщиково
О внесении изменений в постановление

Администрации Табунщиковского сельского поселения № 22 от 03.03.2017 «Об утверждении бюджетного прогноза Табунщиковского сельского поселения на период 2017-2022 годов»
В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Областным законом от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области», решениями Собрания депутатов Табунщиковского сельского поселения от 07.08.2007 № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Табунщиковсое сельское поселение» и от 26.12.2018 № 18 «О бюджете Табунщиковского сельского поселения Красносулинского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», постановлением Администрации Табунщиковского сельского поселения от 31.12.2015 № 127 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Табунщиковского сельского поселения на долгосрочный период», в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Табунщиковском сельском поселении, руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования «Табунщиковское сельское поселение», Администрация Табунщиковского сельского поселения, -
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Табунщиковского сельского поселения на период 2017-2022 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Табунщиковского

сельского поселения                                                                                       О.Н.Здроб
Приложение

к постановлению Администрации

Табунщиковского сельского поселения от

__.__.2019 № __
Изменения бюджетного прогноза Табунщиковского сельского поселения

 на период 2017-2022 годов

Введение

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Решение Собрания депутатов Табунщиковского сельского поселения от 07 августа 2007 года № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Табунщиковское сельское поселение» дополнено статьей «Долгосрочное бюджетное планирование»

Постановлением Администрации Табунщиковского сельского поселения от 31.12.2015 № 127 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Табунщиковского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Табунщиковского сельского поселения разрабатывается на долгосрочный период каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения на соответствующий период, а также иных показателей социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения.

           Бюджетный прогноз Табунщиковского сельского поселения на период 2017-2022 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Табунщиковского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017-2021 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом принятого решения о бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

С 2020 года главной идеологией бюджетного прогноза Табунщиковского сельского поселения на долгосрочный период предусмотрено отсутствие к 2021 году  муниципального долга Табунщиковского сельского поселения.
Кроме того, предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников с запланированным ростом доходов и расходов в среднем на 101,7% ежегодно. В реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) параметры по доходам и расходам вырастут к 2022 году на 2,0 процента.

В течение двух месяцев со дня официального опубликования решения Собрания депутатов Табунщиковского сельского поселения «О бюджете Табунщиковского сельского поселения Красносулинского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  бюджетный прогноз приведен в соответствие с принятым решением о бюджете и дополнен параметрами финансового обеспечения муниципальных программ Табунщиковского сельского поселения на период их действия.

Бюджетный прогноз Табунщиковского сельского поселения на период 2017-2022 годов может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном, областном и районном уровнях, а также уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Индекс потребительских цен
	процентов к предыдущему году
	106,5
	105,5
	105,4
	105,3
	105,2
	105,1

	2.
	Изменение Фонда заработной платы
	процентов к предыдущему году
	105,4
	105,6
	107,3
	108,6
	108,9
	109,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета Табунщиковского сельского поселения Красносулинского района

(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Табунщиковского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	8471,1
	8 841,6
	9234.9
	5471.7
	5559.8
	5 250.4

	налоговые и неналоговые доходы
	2 155,3
	2 507,1
	2413.9
	2274.8
	2323.3
	2 250.7

	безвозмездные поступления
	6325,8
	6 334,4
	6821.0
	3196.9
	3236.5
	2 999.7

	Расходы
	8609,9
	8 668,8
	9234.9
	5471.7
	5559.8
	5 250.4

	Дефицит/

профицит
	128,8

	172,8

	-

	-

	-

	-

	Источники финансирования дефицита бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Табунщиковского сельского поселения
(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Табунщиковского сельского поселения*

	Наименование муниципальной программы Табунщиковского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	Управление муниципальными финансами
	4 491.8
	3 562.0
	3 484.8
	4 491.8

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	70.0
	0.0
	0.0
	70.0

	Развитие транспортной системы
	497.5
	0.0
	0.0
	497.5

	Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство
	1678.6
	227.0
	142.0
	1678.6

	Развитие культуры
	2084.2
	1331.7
	1440.0
	2084.2

	Муниципальная политика
	144.4
	0.0
	0.0
	144.4

	Развитие физической культуры и спорта
	30.0
	0.0
	0.0
	30.0

	Итого
	9006,5
	5120,7
	5066,8
	9006,5

________________________

* Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения. Объем бюджетных ассигнований на 2019-2021 годы соответствует решению Собрания депутатов Табунщиковского сельского поселения «О бюджете Табунщиковского сельского поселения Красносулинского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Объем бюджетных ассигнований на 2022 год соответствует муниципальным программам Табунщиковского сельского поселения по состоянию на 2019 год. На период 2019-2022 годов расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Табунщиковского сельского поселения могут быть увеличены после распределения дополнительных целевых средств из областного бюджета.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Табунщиковского сельского поселения на период 2017-2022 годов

Бюджетный прогноз Табунщиковского сельского поселения на период 2017-2022 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения на 2019-2021 годы.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика.

Бюджетная политика Табунщиковского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010-2012 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное уменьшение доходной части бюджета Табунщиковского сельского поселения с уменьшением на 5,5 процента к фактическим поступлениям 2010 года.

За период 2013-2015 годов наблюдается увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов. Увеличение поступлений в основном обусловлено ростом налоговых доходов.С 2015 года произошло изменение структуры неналоговых доходов. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, стали поступать в бюджет района.
Увеличение доходной части бюджета Табунщиковского сельского поселения за период с 2013 по 2015 года составило 3,04 процента. Рост поступлений 2015 года к фактическим поступлениям 2010 года – 7,4 процента.

При формировании бюджетного прогноза налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с применением показателей первого варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года и на основе прогноза социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения на 2017-2019 годы.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.

В 2017-2022 годах будут предприняты меры на создание условий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения.

В прогнозируемом периоде по прогнозу социально-экономического развития Табунщиковского сельского поселения на 2018-2020 годы с учетом перспектив развития ожидается рост сельскохозяйственного производства, инвестиций, ввода жилья, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности и субвенции из областного бюджета начиная с 2021 года в прогнозе предусмотрены на уровне 2020 года.

Основные подходы в части расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Табунщиковского сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов в условиях финансовых ограничений:

оптимизация и переформатирование бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений;

обеспечение эффективности и непрерывности внутреннего муниципального финансового контроля, с повышением роли предварительного контроля, в том числе в рамках реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
инвентаризация публичных обязательств и мер социальной поддержки;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

оптимизация расходов бюджета Табунщиковского сельского поселения направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Табунщиковского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

планирование расходов на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт по объектам муниципальной собственности только при наличии проектно-сметной документации с положительным заключением экспертизы;

недопущение увеличения действующих и принятия новых расходных обязательств, необеспеченных финансовыми источниками.
Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего исполнять расходные обязательства.

По итогам 2018 года фактический объем муниципального долга Табунщиковского сельского поселения составил 0,0 тыс. рублей.
Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Табунщиковского сельского поселения.
Глава Администрации Табунщиковского
сельского поселения                                                                                      О.Н.Здроб
Начальник сектора экономики                                                                     О.В.Васькова
и финансов
1
3